UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trƣơng đầu tƣ xây dựng dự án: Hệ thống đèn chiếu

sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cƣ xã

Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 10/2021/NĐ-CP

ngày 09/2/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 389-TB/HU ngày 26/10/2021 của Thường

trực Huyện ủy Triệu Sơn;

Căn cứ Văn bản số 18505/UBND-KTTC ngày 23/11/2021 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc hỗ trợ kinh phí sữa chữa, cải tạo, nâng cấp tuyến đường

trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn

xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc

lộ 47 đoạn qua khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô

thị Đà xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN

1. Các thông tin chung của dự án

- Tên dự án: Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị

Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân, huyện

Triệu Sơn.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

 2

- Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47

đoạn qua khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà

xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, để đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, cảnh

quan đô thị, hướng tới giá trị thẩm mỹ, làm thay đổi sâu sắc hình ảnh của đô thị.

- Quy mô đầu tư:

a) Phần trạm biến áp phụ tải: xây dựng 03 trạm biến áp để cấp điện chiếu

sáng cho các đoạn qua khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và

khu đô thị Đà xã Thọ Dân, với công suất 50kVA-10(22)/0,4KV đến 100kVA-

10(22)/0,4KV.

b) Phần chiếu sáng đường phố.

- Tổng chiều dài tuyến xây dựng khoảng 7,3 km, trong đó: đoạn khu đô

thị Thiều xã Dân Lý chiều dài khoảng 1,3 km; đoạn khu dân cư xã Dân Lực

chiều dài khoảng 1 km; đoạn đô thị Đà xã Thọ Dân chiều dài khoảng 5 km.

- Xây dựng khoảng 240 cột đèn chiếu sáng sử dụng cần cánh buồm, đèn

có công suất 125W.

- Nhóm dự án: Nhóm C.

- Lĩnh vực đầu tư: Hạ tầng kỹ thuật.

- Tổng mức đầu tư: 13 tỷ đồng.

- Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 9,1 tỷ

đồng; phần còn lại 3,9 tỷ đồng từ nguồn ngân sách đối ứng huyện Triệu Sơn và

các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Địa điểm đầu tư: Trên địa bàn các xã Dân Lý, Dân Lực và Thọ Dân,

huyện Triệu Sơn.

- Dự kiến thời gian thực hiện: Không quá 2 năm (2022-2023).

- Dự kiến thời gian bố trí vốn: Không quá 2 năm, kể từ thời điểm bố trí vốn.

2. Sự cần thiết phải đầu tƣ dự án

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh cùng với các Sở, ban ngành của tỉnh, kinh tế - xã hội, an

ninh, quốc phòng của huyện Triệu Sơn đạt được những kết quả tích cực. Từ các

nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh cùng với ngân sách huyện, các công trình hạ tầng, cơ

sở y tế, giáo dục, giao thông,...trên địa bàn huyện được đầu tư mới, nâng cấp,

sửa chữa và từng bước đô thị hóa, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; mặt khác, sớm đưa huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021, tạo

không khí phấn khởi, đoàn kết trong Đảng bộ và nhân dân huyện Triệu Sơn, tiếp

tục phân đấu hoàn thành Nghị quyết Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Hiện nay, dọc Quốc lộ 47 đoạn từ cầu Thiều đi Sân bay Sao Vàng hệ

thống đèn chiếu sáng chưa được đầu tư đồng bộ, một số đoạn đã được đầu tư

xây dựng từ nguồn ngân sách xã và của nhân dân, còn lại phần lớn chưa được

đầu tư xây dựng, trọng điểm là tuyến đường qua các khu đông dân cư và khu

công nghiệp Triệu Sơn, cụ thể: đoạn qua khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân

 3

cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn. Tuyến đường

này là tuyến đường huyết mạch để phát triển kinh tế - xã hội, ngoại giao, du lịch

của huyện và của tỉnh. Việc đầu tư, xây dựng hệ thống chiếu sáng cho các đoạn

đường trên là hết sức cần thiết và cấp bách, không những góp phần phát triển

kinh tế - xã hội, nâng cao vị thế của tỉnh Thanh Hóa và huyện Triệu Sơn trong

mắt du khách và Nhà đầu tư mà còn đảm bảo an toàn, an ninh cho người dân khi

tham gia giao thông, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần cải thiện hình ảnh đô thị,

chất lượng cuộc sống của người dân trong huyện.

Từ những phân tích nêu trên việc đầu tư dự án là hết sức cần thiết

3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lƣợc; kế hoạch và quy hoạch có

liên quan:

Việc đầu tư xây dựng Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua

khu đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ

Dân, huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 - 2023 đáp ứng nhu cầu thiết yếu cho sự

phát triển kinh tế - xã hội của nhân dân dọc theo Quốc lộ 47 và phù hợp với các

quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045 đã

được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 4042/QĐ-

UBND ngày 14/10/2021.

4. Hiệu quả kinh tế - xã hội, giải pháp bảo vệ môi trƣờng:

- Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị Thiều xã

Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn

góp phần nâng cao đời sống văn hóa đô thị cho nhân dân, tạo điểm nhấn cho

khung cảnh của địa phương, góp phần giữ vững an ninh trật tự và tạo được bộ

mặt đô thị khang trang, văn minh từ đó thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

- Giải pháp bảo vệ môi trường: Việc thi công xây dựng công trình sẽ có

ảnh hưởng nhất định đến môi trường nhưng không lớn, không kéo dài mà chỉ

mang tính tạm thời trong thời gian xây dựng và UBND huyện Triệu Sơn đã có

đề xuất một số biện pháp thực hiện đảm bảo môi trường trong quá trình thực

hiện. Tuy nhiên, căn cứ vào tiến độ thực hiện, thực tế thi công, đề nghị chủ đầu

tư yêu cầu đơn vị thi công thực hiện các giải pháp đảm bảo bảo vệ môi trường

theo đúng quy định.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƢƠNG ĐẦU TƢ VÀ TRÌNH PHÊ DUYỆT CHỦ TRƢƠNG ĐẦU TƢ DỰ ÁN

1. Trên cơ sở hỗ trợ kinh phí của UBND tỉnh tại Văn bản số

18505/UBND-KTTC ngày 23/11/2021 về việc hỗ trợ kinh phí sửa chữa, cải tạo,

nâng cấp tuyến đường trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; Thông báo kết

luận số 389-TB/HU ngày 26/10/2021 của Thường trực Huyện ủy Triệu Sơn.

UBND huyện Triệu Sơn đã giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện lập

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

2. UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND

huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị

 4

trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư, theo đúng quy định

tại điểm b khoản 1 điều 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

3. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

Hội đồng thẩm định, UBND huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ theo đúng quy định tại

Điều 31 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 và Điều 10 Nghị định 40/2020/NĐ-

CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

4. Dự án Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị

Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân, huyện

Triệu Sơn, có dự kiến tổng mức đầu tư khoảng 13 tỷ đồng, thuộc tiêu chí dự án

nhóm C, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND huyện, quy định

tại khoản 7 điều 17 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Thông báo Kết luận số 389-TB/HU ngày 26/10/2021 của Thường trực

Huyện ủy Triệu Sơn;

2. Văn bản số 18505/UBND-KTTC ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc hỗ trợ kinh phí sữa chữa, cải tạo, nâng cấp tuyến đường trên

địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

3. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án số 597/BC-BQLDA ngày

06/12/2021 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn;

4. Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND

huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị

trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư;

5. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc quyết định

chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu

đô thị Thiều xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà xã Thọ Dân,

huyện Triệu Sơn.

Sau khi Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án theo

thẩm quyền, UBND huyện sẽ chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện dự án, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-13T09:06:09+0700

		2021-12-13T14:04:41+0700

		2021-12-13T14:04:53+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-13T14:05:12+0700